

21 Условные и договорные обязательства (продолжение)

Общая сумма задолженности по неиспользованным кредитным линиям, аккредитивам и гарантиям в соответствии с договорами не обязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможны истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

22 Операции со связанными сторонами

Стороны считаются связанными, если они находятся под общим контролем, или одна из них имеет возможность контролировать другую, или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений. При рассмотрении взаимоотношений со всеми связанными сторонами принимается во внимание экономическое содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Ниже указаны остатки на 30 июня 2014 года по операциям со связанными сторонами:

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i> | Материнская компания | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны |
|---|----------------------|------------------------------|--------------------------|
| Денежные средства и их эквиваленты | - | 256,991 | 748,051 |
| Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков | - | - | 6,905,611 |
| Средства в финансовых учреждениях | - | - | 29,064,428 |
| Инвестиционные ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи | - | - | 541,254 |
| Прочие активы | - | 3,925 | 5,740,665 |
| Заемные средства | 30,028,532 | 1,093,636 | 42,337,486 |
| Обязательства по программам субсидирования | - | - | 14,449,579 |
| Субординированный долг | - | - | 4,022,973 |
| Прочие обязательства | - | 792 | - |

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i> | Материнская компания | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны |
|---|----------------------|------------------------------|--------------------------|
| Процентные доходы | - | - | 1,016,318 |
| Процентные расходы | (345,531) | (6,106) | (1,140,827) |
| Дивиденды | (1,046,586) | - | - |
| Доходы/(расходы), возникающие при первоначальном признании финансовых инструментов по ставкам ниже рыночных | 70,347,832 | - | (5,307,665) |
| Доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи | - | - | 500,901 |
| Расходы за вычетом доходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток | - | - | (47,708) |
| Административные и прочие операционные расходы | - | (5,306) | - |

Ниже представлены совокупные суммы предоставленных и погашенных средств связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2014 года:

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i> | Прочие связанные стороны |
|---|--------------------------|
| Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение года | 555,597 |
| Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение года | 11,649,928 |

22 Операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже указаны остатки на 31 декабря 2013 года по операциям со связанными сторонами:

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i> | Материнская компания | Компании под общим контролем | Ассоциированные компании | Прочие связанные стороны |
|---|----------------------|------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| Денежные средства и их эквиваленты | - | 198,398 | - | - |
| Ценные бумаги, отражаемые по справедливой стоимости на счете прибылей и убытков | - | - | - | 4,805,500 |
| Средства в финансовых учреждениях | - | - | - | - |
| Прочие активы | - | - | 10,000 | - |
| Заемные средства | | | | |
| Обязательства по программам субсидирования | 67,217,437 | - | - | 1,123,747 |
| Субординированный долг | - | - | - | 803,216 |
| Прочие обязательства | 5,420,112 | - | - | - |
| Денежные средства и их эквиваленты | - | - | - | 53,421 |

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года:

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i> | Материнская компания | Компании под общим контролем | Прочие связанные стороны |
|---|----------------------|------------------------------|--------------------------|
| Процентные доходы | - | 1,385,269 | 110,486 |
| Процентные расходы | (1,860,583) | - | (10,648) |
| Дивиденды | - | - | (1,036,861) |
| Доходы за вычетом расходов по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи | - | 377 | (1,677) |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток | - | 69,406 | - |
| Административные и прочие операционные расходы | - | (36,457) | (580) |

Ниже представлены совокупные суммы предоставленных и погашенных средств связанными сторонами в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2013 года:

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i> | Прочие связанные стороны |
|---|--------------------------|
| Сумма кредитов, предоставленных связанным сторонам в течение года | 255,597 |
| Сумма кредитов, погашенных связанными сторонами в течение года | 5,872,106 |

22 Операции со связанными сторонами (продолжение)

Ниже представлена информация о выплатах вознаграждения ключевому руководству:

| <i>(в тысячах казахстанских тенге)</i> | Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2014г. | | Шесть месяцев, закончившиеся 30 июня 2013г. | |
|--|---|------------------------------|---|------------------------------|
| | Расходы | Начисленное обязательство | Расходы | Начисленное обязательство |
| <i>Краткосрочные выплаты:</i> | | | | |
| - Заработная плата | 61,551 | 17,905 | 56,317 | 5,896 |
| - Краткосрочные премиальные выплаты | 105,581 | - | - | - |
| - Прочие выплаты денежными средствами | 453 | - | 1,122 | - |
| - Выплаты в неденежной форме | 1,325 | - | 780 | - |
| Итого | 168,910 | 17,905 | 58,219 | 5,896 |

23 События после окончания отчетного периода

Никаких значительных событий после отчетной даты не произошло.